исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«   25   »      июня         20 20 г.
	                                                Дело № 802/19-06

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д.17) о привлечении к административной ответственности по пункту 6 статьи 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» (г. Бендеры, ул. Глядковской,
д. 1) в присутствии представителей:

- налоговой инспекции по г. Бендеры – И.В. Шевченко по доверенности № 03 от 08 января 2020 года,

- общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» - С.В. Ноур по доверенности от 15 ноября 2019 года,

У С Т А Н О В И Л:

поданное в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция, заявитель) о привлечении общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» (далее – общество, ООО «Бендерская универсальная база «Сокол») к административной ответственности принято к производству определением от 25 ноября 2019 года. Определением Арбитражного суда от 10 января 2020 года рассмотрение дела № 802/19-06 приостановлено на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –АПК ПМР) до вступления судебного акта по делу № 799/19-12 в законную силу. Ввиду устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу, а именно вступление в законную силу судебного акта по делу  № 799/19-12 от 06 февраля 2020 года, производство по делу № 801/19-06 возобновлено определением суда от 28 мая 2020 года. Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 25 июня 2020 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР  объявлена резолютивная часть решения.

Представитель налоговой инспекции поддержала позицию, изложенную в заявлении, просила привлечь ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» к административной ответственности  по  п. 6 ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики (далее – КоАП ПМР), совершение которого выявлено в ходе мероприятия по контролю (акт № 013-0282-19 от 28.10.2019г.).
Так налоговой инспекцией установлено, что юридическим лицом - ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении порядка определения налогооблагаемой базы по подоходному налогу с физических лиц, приведшее к неуплате подоходного налога с физических лиц в сумме 16 578,49 рублей.
Не согласившись с результатами мероприятия по контролю общество с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» обратилось в арбитражный суд с заявлением к Налоговой инспекции по  г. Бендеры о признании предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры № 113-0282-19 от 12 ноября 2019 года незаконным. Решением Арбитражного суда по делу № 799/19-12 от 06 февраля 2020 года, оставленным в силе Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда № 25/20-03к от 21 мая 2020 года заявление ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» о признании  недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры № 113-0282-19 от 12 ноября 2019 года оставлено без удовлетворения.

Представитель ООО «Бендерская универсальная база «Сокол»  возражал в отношении заявленных требований,  просил в удовлетворении заявления отказать.

Арбитражный суд, заслушав лиц, участвующих в деле, изучив представленные письменные доказательства и оценив их в совокупности, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления налоговой инспекции. При этом суд исходит из следующих фактических обстоятельств и норм материального и процессуального права.

В соответствии с пунктом 1 статьи 130-14 АПК ПМР дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными в главе 18-4 АПК ПМР и КоАП ПМР.

При рассмотрении дела данной категории суд руководствуется положениями пункта 6 статьи 130-16 АПК ПМР, устанавливающей круг обстоятельств подлежащих исследованию судом. В соответствии с пунктом 4 статьи 23.1 КоАП ПМР дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 15.5 КоАП ПМР, совершенных юридическими лицами, рассматривают судьи Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики при наличии соответствующего ходатайства, которое представлено в материалы настоящего дела.
Судом установлено, что налоговая инспекция, руководствуясь Законом ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», пунктом 1 статьи 8 Закона ПМР «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» согласно плану проведения проверок на 2019 год на основании Приказа № 207 от 10 июля 2019 года (с учетом приказов № 201 от 01.08.2019 года, № 272 от 13.09.2019 года, № 297 от 23.09.3019 года)  провела мероприятие по контролю в отношении общества. Результаты мероприятия оформлены актом № 013-0282-19 от 28 октября 2019 года.
В ходе проверки соблюдения обществом требований налогового законодательства налоговая инспекция установила, что ООО «Бендерская универсальная база «Сокол»   совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении порядка определения налогооблагаемой базы по подоходному налогу с физических лиц, не повлекшее за  собой занижение объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц, приведшее к неуплате подоходного налога с физических лиц в сумме  16 578,49 рублей.

Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении юридического лица Протокола от 12 ноября 2019 года № 03-532/2019 в отношении ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» о привлечении к административной ответственности, предусмотренной  пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР.

В связи с ходатайством общества о передаче дела об административном правонарушении в Арбитражный суд, дело об административном правонарушении  направлено в Арбитражный суд, на основании положений статьей 24.4, 23.1, 29.9 КоАП ПМР.

Дело об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.5 КоАП ПМР подлежит рассмотрению Арбитражным судом на основании пункта 4 статьи 23.1 КоАП ПМР в корреспонденции с частью второй пункта 2 приведенной статьи.

Арбитражный суд, руководствуясь положениями пункта 6 статьи 130-16 АПК ПМР, устанавливая, имелось ли событие административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 6 статьи 15.5. КоАП ПМР, пришел к выводу о наличии такового, исходя из следующего.

Требования к протоколу об административном правонарушении установлены в статье 29.3 КоАП ПМР, в силу пункта 2 которой в протоколе указываются в обязательном порядке событие административного правонарушения.

Суд, проверяя протокол на соответствие требованиям статьи 29.3 КоАП ПМР, установил, что протокол № 03-532/2019 от 12 ноября 2019 года о привлечении к административной ответственности (в отношении юридического лица) содержит в себе указание на событие, ответственность за которое предусмотрена  пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР за занижение объекта налогообложения, повлекшее неуплату налога.

Устанавливая наличие события административного правонарушения, ответственность за совершение которые предусмотрена пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР, суд исходит из следующего.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, являясь налогоплательщиком, обязано в силу Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» своевременно и в полном размере уплачивать налоги и иные обязательные платежи, в том числе налог на доходы организаций в соответствии с требованиями Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц».

Суд находит обоснованным довод налоговой инспекции о наличии факта несоблюдения обществом приведенных законов, что подтверждается представленными налоговой инспекцией документами, которые послужили основанием для составления акта  № 013-0282-19 от 28 октября 2019 года и  вынесения протокола об административном правонарушении № 03-532/2019  от 12 ноября 2019 года.

Налоговая инспекция в ходе планового мероприятия по контролю установила, что общество в нарушение статей 1, 4, 15, 17 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц» при исчислении подоходного налога с физических лиц предоставляло налоговые вычеты работника организации: О.И. Климову, Е.Я. Оленски, Д.Н. Лищенко, Д.П. Лищенко, Г.А. Чебану в 2014-2018 годах, не имевшим соответствующую регистрацию на территории МР в указанный период.

Установленные судом обстоятельства отражены в акте мероприятия по контролю
№ 013-0282-19 от 28 октября 2019 года, по результатам которого обществу вынесено предписание № 113-0282-19 от 12 ноября 2019 об оплате доначисленных налогов. Не согласившись с предписанием, общество обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании его незаконным.

Решением по делу № 799/19-12 от 6 февраля 2020 года, законность которого проверена судом кассационной инстанции (Постановление № 25/20-03к от 21 мая 2020 года), в удовлетворении заявления общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» о признании  недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры № 113-0282-19 от 12 ноября 2019 года отказано.

В решении Арбитражного суда по делу № 799/19-12 от 06 февраля 2020 года суд посчитал обоснованными выводы налоговой инспекции о незаконности предоставления ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» работникам Климову О., Оленски Е., Лищенко Д., Лищенко Д., Чебану Г. налоговых вычетов без наличия документов, подтверждающих право на такие налоговые вычеты. Вследствие данных действие обществом совершено налоговое правонарушение, которое привело к занижению объекта налогообложения подоходным налогом.

Арбитражный суд в указанном решении по делу № 799/19-12 от 06 февраля 2020 года признает оспариваемое Предписание налоговой инспекции № 113-0282-19 от 12 ноября 2019 года в части доначисления подоходного налога в размере  16 578,49 рублей, с учетом коэффициента инфляции итого в сумме 20 408,46 рублей соответствующим  пункту 1 статьи 1, пунктом 2 статьи 1, статьей  9, пункта 3 статьи 4 Закона ПМР «О подоходном налоге с физических лиц».

Таким образом, вступившим в законную силу решением Арбитражного суда от 06 февраля 2020 года по делу № 799/19-12 установлено соответствие оспариваемого предписания Налоговой инспекции по г. Бендеры от 12 ноября 2019 года  № 113-0282-19 в части доначисления и перечисления в бюджет налогов в сумме 16 578,49 рублей . С учетом положений пункта 2 статьи 50 АПК ПМР обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица. Принимая во внимание идентичный состав лиц, участвующих в настоящем деле и деле № 799/19-12, а также учитывая исследованные судом по делу № 799/19-12 обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что в силу прямого указания кодифицированного закона обстоятельства, установленные в решении Арбитражного суда от 06 февраля 2020 года по делу № 799/19-12 в рамках рассмотрения настоящего дела являются  преюдициальными, следовательно, не подлежащими доказыванию вновь.

Вина ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» в совершении вменяемого правонарушения выражается в нарушении порядка определения налогооблагаемой базы по подоходному налогу с физических лиц, не повлекшее за собой занижение объекта налогообложения по подоходному налогу с физических лиц, приведшее к неуплате подоходного налога с физических лиц в сумме 16 578,49 рублей. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии в действиях общества события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР.
В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 КоАП ПМР юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Доказательств надлежащего приведенных выше законов обществом не представлено.
В силу подпункта г) пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР должностные лица налоговых органов вправе составлять протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 КоАП ПМР. Исходя из указанной нормы права, суд приходит к выводу о том, что протокол № 03-532/2019 от 12 ноября 2019 года о привлечении к административной ответственности ООО «Бендерская универсальная база «Сокол», предусмотренной пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР,  составлен в пределах установленных законом полномочий. Годичный срок привлечения к административной ответственности, установленный пунктом 1 статьи 4.7 КоАП ПМР с учетом пункта 2 приведенной статьи не истек. Процедура привлечения к административной ответственности  налоговой инспекцией соблюдена.
Санкция пункта 6 статьи 15.5 КоАП ПМР предусматривает наложение административного наказания в виде предупреждения либо в виде штрафа на юридических лиц в размере от 1/10 (одной десятой) до 1 (одного) размера суммы заниженного (неисчисленного) налога или иного обязательного платежа. Между тем согласно  специальной норме, а именно статьи 2.16.1 КоАП ПМР к лицам, впервые совершившим административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные пунктом 6 статьи 15.5 КоАП ПМР применяется административное наказание в виде предупреждения.
Арбитражный суд, изучив материалы дела, исследовав протокол № 03-532/2019 от 12 ноября 2019 года об административном правонарушении в отношении  ООО «Бендерская универсальная база «Сокол», в пункте 8 которого указано, что юридическое лицо ранее не подвергалось административным взысканиям, пришел к выводу о наличии основания для применения административного наказания в виде предупреждения.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры удовлетворить.

2.Привлечь общество с ограниченной ответственности «Бендерская универсальная база «Сокол» к административной ответственности по пункту 6 статьи 15.5 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш

4